(відбитками, враженнями, які речі залишають у душі), і між написаними та вимовленими висловами. Крім того, відношення *similitudo* наявне між *passiones animae* та речами. Можна помітити, що наприкінці цього першого розділу в латинському перекладі вжито термін *signum* у тому аргументативному сенсі, який часто наявний у Боеція: твердження може спиратися на приклад чи факт, що становить (додатковий) знак своєї прийнятності – «показчик» (пор. Аристотель, «Про тлумачення», 16a 16, пор. вище, розділ I, B, 1). Вільгельм із Мербеке відновив первинну Аристотелеву опозицію, протиставляючи *symbola* та *signa* і таким чином залишаючи осторонь *nota*. Він зробив це водночас у своєму перекладі «Про тлумачення» (*Sunt quidem igitur que in voce earum que in anima passionum symbola et que scribuntur eorum que in voce. Et sicut neque littere omnibus eadem, sic neque voces eadem; quorum tamen hec signa primum, eadem omnibus passiones anime, et quarum hee similitudines, res iam eadem; Aristoteles Latinus* II, 1-2, p. 41 [Liber Aristotelis Perihermeneias / = «Про тлумачення» /, 16a 2-8; переклад Боеція див. вище/основна їхня відмінність – *notae* у Боеція vs. *symbola* та *signa* у Вільгельма із Мербеке/, інші переклади цього самого фрагмента див. у вставці 1]) і у написаному у 1268 році перекладі коментарю Аммонія до цього тексту. Тома Аквінський широко використовував цей останній текст у власному коментарі, але продовжував коментувати переклад Боеція, загалом надаючи перевагу терміну *signa* (*Expositio libri Perihermeneias*, ed. Leonina, t. I^a-1, p. 11: 139-140; 11: 157-159), який він вживав для пояснення *nota* у двох його значеннях: *sunt note, id est signa* [вони є *note*, тобто *signa*] (p. 12: 189-190; p. 12: 197). Це тлумачення, яке можна знайти в інших паризьких авторів уже всередині XIII століття (наприклад, у Миколая Паризького), зовсім не було самоочевидним.

Протиставлення августиніанської та аристотелівської перспектив добре дається взначи в коментарі Роберта Ківардбі (повтореному у Альберта Великого) до першого розділу «Про тлумачення», разом із розрізненням *signum* та *nota*:

Postea queritur propter quia dicitur ea que sunt in voce sunt NOTE et non signa, et hoc ut iuxta hoc pateat differentia inter notam et signum. Et dicendum quod differunt nota et signum, quia nota est in quantum est in ore proferentis, set signum est in quantum est in aure audientis: quod patet per hoc quod signum est quod se offert sensui, aliud derelinquens intellectui. Quia igitur species intelligibilis in anima in quantum significanda est alteri dicitur «passio» in anima eius qui loquitur, melius dicit, sunt note quam signa.